¹⁴ *Praecognita philosophica, op. cit.*, s. 15–16.

Kryterium prawdy filozofii jest właśnie Pismo Święte. Co więcej Keckermann twierdzi, że postęp w filozofii jest konsekwencją, zmienną zależną od głębszego rozumienia Słowa Objawionego. Zaraz potem pisze:

W ostatnim okresie, kiedy słowo Boże zostało lepiej zilustrowane i wyjaśnione, wiele przedmiotów filozoficznych zostało poprawione w oparciu o Słowo Boże, wiele zostało uzupełnione i lepiej zilustrowane, tak że można naprawdę powiedzieć, że *do wykazywania w teologii służą te same zasady, które w filozofii służą do poprawiania, ilustrowania i uzupełniania* [wyróżnienie D.F.]¹⁵.

Odzyskanie pierwotnego sensu wiary, dzięki reformatorom z pierwszej połowy XVI wieku, pozwoliło filozofom sięgnąć do prawdy, którą teraz mają za zadanie ilustrować i bronić za pośrednictwem własnych metod, czyniąc z badań filozoficznych to, co kiedyś nazywało się *intellectus fidei*. Wiara bowiem wskazuje filozofii kierunek, w jakim powinna podążać oraz tematy, którymi powinna się zajmować. Określa też granice, których filozofia nie powinna przekraczać. Keckermann podaje dalej przykład „fizyki”, która teraz ma się zajmować światem natury jako stworzeniem Bożym. Przed Objawieniem to pojęcie nie było jej znane, a jeśli było, to w niejasnej, błędnej formie: „na zakończenie powiedzmy, że Pismo Święte nie jest nam dane tylko po to, by budować na nim teologię, co jest jego głównym zadaniem, lecz także po to, by można było przy jego wykorzystaniu częściowo poprawiać, częściowo ilustrować i częściowo uzupełniać filozofię”¹⁶.

¹⁵ *Ibidem*, s. 104: „Confundunt ii philosophiam cum philosophorum scriptis et monumentis Platonis, Aristotelis at aliorum, cum tamen haec inter sese maxime differant. Philosophia est enim quid absolutum, nullius personae, temporis aut loci respectum considerata, sive, ut loquuntur logici, philosophia est de idea, philosophorum autem scripta non sunt ipsa philosophia de idea, id est per se absolute et spectata, sed tantum sunt effecta tantae cognitionis philosophiae qualis et quanta in istis viris fuit. Quapropter si quis sit in scriptis veterum philosophorum, quod cum S. literis pugnet, id non habendum pro essentiali praecepto philosophiae, sed pro eius vitio et quasi escremento. Et postremis hisce temporibus postquam verbum divinum clarius illustratum et explicatum est, multae materiae philosophicae ex eodem Dei verbo emendatae sunt, multae etiam additae et clarius illustratae ut vere dici possit: quae sunt principia probandi in theologia, ea etiam respectu philosophiae esse principia emendandi, illustrandi et complendi”.